
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 113 del 29-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 113 del 29-05-20

OGGETTO: MASTERPLAN TERREMOTO QUOTE DI COFINANZIAMENTO PARTNER
DI PROGETTO IL TARTUFO DEI SIBILLINI. APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno ventinove del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO CHE:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/03/2018 si è approvata lo schema di

convenzione tra il Comune di Amandola e la Fondazione Carisap di Ascoli Piceno per la
realizzazione del Progetto denominato “Il tartufo del Sibillini”, incentrato sulla ripresa
delle attività post-sisma tramite la valorizzazione dei prodotti tipici locali come il Tartufo;



con la richiamata Delibera si è approvato il Progetto Il tartufo dei Sibillini di importo totale

pari a 500.000,00 euro di cui 400.000,00 finanziati dalla Fondazione Carisap e 100.000,00 da
parte dei Partner cofinanziatori;
che il predetto progetto prevede il cofinanziamento da parte dei seguenti partner: Comune

di Amandola, Tuber Comunications Soc. Coop., Muoversi con gusto, Angellozzi Tartufi,
Azienda Agricola Ciù Ciù, Giustozzi Service
che con Deliberazione di G.C. n. 102 del 20.06.2018 si è provveduto, tra l’altro, ad approvare

il quadro economico del Progetto “Il tartufo dei Sibillini” e lo schema di convenzione tra il
Comune di Amandola e la Soc. Coop. Tuber Communications partner del citato progetto;

RICHIAMATI i Protocolli d’Intesa siglati con i partner cofinanziatori del Progetto sopraelencati;

PRESO ATTO:
che il Comune di Amandola ha sostenuto il progetto tramite personale interno a tempo

indeterminato per un importo pari a 45.753,16, così come meglio dettagliato nel documento
allegato alla presente determinazione sotto la lettera A);
che la Società Cooperativa Tuber Comunications, con nota assunta al prot. n. 6566 del

29.05.2020, ha rendicontato un importo di cofinanziamento pari ad euro 26.041,96, come
risulta dalla documentazione allegata alla presente determinazione sotto la lettera B);
che l’Azienda Agricola Ciù Ciù, con nota assunta al prot. n. 6567 del 29.05.2020, ha

rendicontato un importo di cofinanziamento pari ad euro 3.148,01, come risulta dalla
documentazione allegata alla presente determinazione sotto la lettera C);
che la ditta Angellozzi Tartuficoltrua, con nota assunta al prot. n. 6571 del 29.05.2020, ha

rendicontato un importo di cofinanziamento pari ad euro 8.528,94, come risulta dalla
documentazione allegata alla presente determinazione sotto la lettera D);
che il partner “Muoversi con Gusto” non ha presentato alcuna rendicontazione in quanto

l’attività di promozione ad esso assegnata è stata effettivamente svolta da parte del Comune
di Amandola
che il partner del progetto Giustozzi Service non ha presentato alcuna rendicontazione in

quanto le strutture (gazebo, tavoli, ecc.) sono state acquistate, così come concordato con la
Fondazione Carisap, dal Comune di Amandola e l’attività di facchinaggio è stata svolta
dagli operai del Comune di Amandola;

DATO ATTO che il Comune di Amandola e la Società Cooperativa Tuber Comunications hanno
cofinanziato il progetto con importi decisamente superiori rispetto a quelli inizialmente previsti nel
progetto;

DATO ATTO altresì che Angellozzi Tartuficoltura ha dato avvio ad una strategia di marketing
internazionale del progetto, sfruttando la presenza dello chef Massimo Bottura ad un evento
svoltosi a Miami, così come risulta nella documentazione allegata sotto la lettera D), valorizzando
il progetto e il territorio tutto ad un livello inaspettato;

PRESO ATTO che tutti i partner cofinanziatori hanno svolto al meglio le attività previste da
progetto, in stretta sinergia con l’amministrazione comunale;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 113 del 29-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



PRECISATO che l’azienda Agricola Ciù Ciù ha fornito, così come risulta dalla documentazione di
cui all’allegato C), bottiglie di vino finalizzate alla realizzazione dei coking show gratuiti previsti
dai programmi;

DATO ATTO che i valori rendicontati sono pari a € 83.472,07 totali e che gli stessi rappresentano
una quota parte del valore totale previsto dal progetto come cofinanziamento (€100.000,00 pari al
20% del totale €500.000,00).

PRESO ATTO che
le spese effettive rendicontate alla Fondazione Carisap non sono state pari a 400.000,00 e

che risultano essere €318.015,71, con un avanzo pari ad €81.984,29;
che il 20%, applicato alle spese rendicontate (€ 318.015,71), è pari ad € 79.503,93 che

rappresenta la quota di cofinanziamento minima da rendicontare al fine del riconoscimento
di tutte le spese presentate alla Fondazione;
il cofinanziamento va inteso nel bilancio comunale come quota-impegno che i partner

cofinanziatori dovevano investire nel Progetto;

CONSIDERATO CHE si è ampliamente raggiunta la soglia minima di cofinanziamento calcolata
sulle spese effettivamente sostenute e rendicontate da parte del Comune di Amandola e dai Partner
cofinanziatori;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 9 del 13.07.2016 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 113 del 29-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI APPROVARE le rendicontazioni trasmette dai partner cofinanziatori che di seguito si2.
specificano:
il Comune di Amandola ha sostenuto il progetto tramite personale interno a tempo

indeterminato per un importo pari a 45.753,16, così come meglio dettagliato nel
documento allegato alla presente determinazione sotto la lettera A);
la Società Cooperativa Tuber Comunications, con nota assunta al prot. n. 6566 del

29.05.2020, ha rendicontato un importo di cofinanziamento pari ad euro 26.041,96,
come risulta dalla documentazione allegata alla presente determinazione sotto la
lettera B);
l’Azienda Agricola Ciù Ciù, con nota assunta al prot. n. 6567 del 29.05.2020, ha

rendicontato un importo di cofinanziamento pari ad euro 3.148,01, come risulta dalla
documentazione allegata alla presente determinazione sotto la lettera C);
la ditta Angellozzi Tartuficoltrua, con nota assunta al prot. n. 6571 del 29.05.2020, ha

rendicontato un importo di cofinanziamento pari ad euro 8.528,94, come risulta dalla
documentazione allegata alla presente determinazione sotto la lettera D);
il partner “Muoversi con Gusto” non ha presentato alcuna rendicontazione in quanto

l’attività di promozione ad esso assegnata è stata effettivamente svolta da parte del
Comune di Amandola
il partner del progetto Giustozzi Service non ha presentato alcuna rendicontazione in

quanto le strutture (gazebo, tavoli, ecc.) sono state acquistate, così come concordato con
la Fondazione Carisap, dal Comune di Amandola e l’attività di facchinaggio è stata
svolta dagli operai del Comune di Amandola;

DI ACCERTARE all’apposito capitolo di entrata____/2020 i valori di cofinanziamento3.
precedentemente riportati, pari ad € 83.472,07 totali, e rendicontati nel rispetto delle
indicazioni e della Convenzione siglata tra il Comune di Amandola e la Fondazione Cassa
di Risparmio di Ascoli Piceno;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli adempimenti4.
di competenza;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che la responsabile5.
del procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di6.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 113 del 29-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli8.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai9.
sensi della normativa vigente.

 Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 113 del 29-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 113 del 29-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


